COREME CHC – Acesso Direto – Pág. 1 de 4 – Retificação n° 40/2021 – Ato de Retificação do Edital n° 55/2021

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
Retificação n° 40/2021 – Ato de Retificação do Edital nº 55/2021

O Complexo Hospital de Clínicas (CHC) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), por sua Comissão de Residência

Médica (COREME), torna pública a retificação a seguir, ao edital que rege a seleção dos candidatos à Residência

Médica em ÁREAS DE ACESSO DIRETO para os programas descritos no Edital n° 55/2021, a qual é regulamentada

pela Lei nº 6.932 de 7 de julho de 1981, alterada pela Lei nº 12.514 de 28 de outubro de 2011 e suas complementações,

pelas Resoluções vigentes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPR e pelas deliberações da Comissão

Nacional de Residência Médica/Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação; observando os princípios

constitucionais e os critérios de oportunidade e conveniência resolve:

1. RETIFICAR o Edital n° 55/2021 nos seguintes termos:

Onde se lê:

2  DA ESPECIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS, VAGAS E DURAÇÃO DO CURSO

Departamento
Programas de

Residência Médica
Vagas Duração Parecer CNRM

Cirurgia Cirurgia Geral* CR* 3 anos
Em processo de

Credenciamento

Medicina Intensiva Medicina Intensiva* CR* 3 anos
Em processo de

Credenciamento

Leia-se:

Departamento
Programas de

Residência Médica
Vagas Duração Parecer CNRM

Cirurgia Cirurgia Geral 8 3 anos

Medicina Intensiva Medicina Intensiva 3 3 anos Protocolo 2021 - 2127

2. Observando o disposto no item 1 desta Retificação e, considerando o disposto no item 8 (DA CLASSIFICAÇÃO NA
PROVA OBJETIVA) do Edital n° 55/2021, RETIFICAR o Resultado da 1ª fase do Programa/Especialidade SEM
PRÉ-REQUISITO/CIRURGIA/CIRURGIA GERAL, publicado no site do NC/UFPR em 26/11/2021 às 12h00min; e,
CONVOCAR todos os candidatos relacionados no Anexo I para seguirem para a etapa de ENVIO DOS
DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS E DO CURRÍCULO conforme disposto no Item 9 do Edital n° 55/2021, deste
processo seletivo.

3. Observando o disposto no item 1 desta Retificação e, considerando o disposto no item 8 (DA CLASSIFICAÇÃO NA
PROVA OBJETIVA) do Edital n° 55/2021, RETIFICAR o Resultado da 1ª fase do Programa/Especialidade SEM
PRÉ-REQUISITO/MEDICINA INTENSIVA/MEDICINA INTENSIVA, publicado no site do NC/UFPR em 26/11/2021
às 12h00min; e, CONVOCAR todos os candidatos todos os candidatos relacionados no Anexo II para seguirem
para seguirem para a etapa de ENVIO DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS E DO CURRÍCULO conforme
disposto no Item 9 do Edital n° 55/2021, deste processo seletivo.

COREME CHC – Acesso Direto – Pág. 2 de 4 – Retificação n° 40/2021 – Ato de Retificação do Edital n° 55/2021

Esta Retificação entra em vigor na data da sua publicação.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 55/2021.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido a presente Retificação.

Curitiba, 26 de novembro de 2021.

Prof. Dr. Rosires Pereira de Andrade

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HC, UFPR/EBSERH

Profª. Drª. Claudete Reggiani

Superintendente do Complexo HC, UFPR/EBSERH

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR

COREME CHC – Acesso Direto – Pág. 3 de 4 – Retificação n° 40/2021 – Ato de Retificação do Edital n° 55/2021

ANEXO I - SEM PRÉ-REQUISITO/CIRURGIA/CIRURGIA GERAL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
NOTA DA PROVA

OBJETIVA
PARTICIPA DO

PROVAB OU PRMGFC
NOTA CONSIDERANDO O

PROVAB OU PRMGFC
NOTA

PONDERADA SITUAÇÃO

001 01210 RENATA MARTINS TAQUES 82,000 Não 82,000 738,000 CLASSIFICADO

002 01037 FELIPE OLENSCKI GILLI 81,000 Não 81,000 729,000 CLASSIFICADO

003 01142 FERNANDA BIASI DA CUNHA 80,000 Não 80,000 720,000 CLASSIFICADO

004 01861 JOSE GUILHERME AGNER RIBEIRO 78,000 Não 78,000 702,000 CLASSIFICADO

004 00973 LUCAS TERASOTO 78,000 Não 78,000 702,000 CLASSIFICADO

006 01393 BRUNO LANDAL CAVASSIN 77,000 Não 77,000 693,000 CLASSIFICADO

006 02343 VALERIA MIDORI GUTOSKI YUKI 77,000 Não 77,000 693,000 CLASSIFICADO

008 01045 CAROLINA AYUMI ICHI 76,000 Não 76,000 684,000 CLASSIFICADO

009 01709 ISABELA ROSKAMP SUNYE 75,000 Não 75,000 675,000 CLASSIFICADO

009 01977 RUBENS FRANCISCO OLIBONI DO AMARAL 75,000 Não 75,000 675,000 CLASSIFICADO

011 01682 ARTHUR PRIMON BRITZKE 74,000 Não 74,000 666,000 CLASSIFICADO

011 02161 FELIPE FAVERO BORSATO 74,000 Não 74,000 666,000 CLASSIFICADO

011 00590 GEORGE LUCA DE BASTIANI CICHOCKI 74,000 Não 74,000 666,000 CLASSIFICADO

011 01876 PAULO ANDRE BISPO MACHADO JUNIOR 74,000 Não 74,000 666,000 CLASSIFICADO

015 00649 ADELYNE MAYARA TAVARES DA SILVA SEQUINEL 72,000 Não 72,000 648,000 CLASSIFICADO

015 02302 ANA CAROLINA DE QUADROS 72,000 Não 72,000 648,000 CLASSIFICADO

015 02217 CAIO MUNARETTO GIACOMAZZO 72,000 Não 72,000 648,000 CLASSIFICADO

015 01009 GABRIEL JASINSKI 72,000 Não 72,000 648,000 CLASSIFICADO

015 00633 MURILO SGARBOSSA TONIAL 72,000 Não 72,000 648,000 CLASSIFICADO

015 00719 PAULA HEROSO MOREIRA 72,000 Não 72,000 648,000 CLASSIFICADO

015 01175 WAGNER GOMES DA NOBREGA SILVA 72,000 Não 72,000 648,000 CLASSIFICADO

022 01110 ANDREY LUIS RAMOS LIMA 71,000 Não 71,000 639,000 CLASSIFICADO

022 01516 SOFIA TOKARS KLUPPEL 71,000 Não 71,000 639,000 CLASSIFICADO

024 01873 FABRICIO DE LIMA BASTOS 70,000 Não 70,000 630,000 CLASSIFICADO

025 02207 GLORIA VICENTE DE REZENDE 69,000 Não 69,000 621,000 CLASSIFICADO

025 01690 GUILHERME PAES RAMOS 69,000 Não 69,000 621,000 CLASSIFICADO

025 00650 PEDRO HENRIQUE GARCIA PARREIRA 69,000 Não 69,000 621,000 CLASSIFICADO

COREME CHC – Acesso Direto – Pág. 4 de 4 – Retificação n° 40/2021 – Ato de Retificação do Edital n° 55/2021

ANEXO II - SEM PRÉ-REQUISITO/MEDICINA INTENSIVA/MEDICINA INTENSIVA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
NOTA DA PROVA

OBJETIVA
PARTICIPA DO

PROVAB OU PRMGFC
NOTA CONSIDERANDO O

PROVAB OU PRMGFC
NOTA

PONDERADA SITUAÇÃO

001 01507 PAULO MARCELO PONTES GOMES DE MATOS 76,000 Não 76,000 684,000 CLASSIFICADO

002 00823 BRUNNO SCROK 74,000 Não 74,000 666,000 CLASSIFICADO

003 01515 JULIA TAVARES LOPES 71,000 Não 71,000 639,000 CLASSIFICADO

004 01568 HENRIQUE MEZZOMO PASQUAL 70,000 Não 70,000 630,000 CLASSIFICADO

005 00829 IGOR VRUBEL SOARES 69,000 Não 69,000 621,000 CLASSIFICADO

006 00755 THAYANE GUIMARAES DE MELO 68,000 Não 68,000 612,000 CLASSIFICADO

007 00783 LEONARDO HILGENSTIELER 67,000 Não 67,000 603,000 CLASSIFICADO

008 02077 MARCELA ALEXANDRA VARGAS CASTRO 66,000 Não 66,000 594,000 CLASSIFICADO

009 00764 JARDEL JACINTO 65,000 Não 65,000 585,000 CLASSIFICADO

010 01646 ANDERSON ROMARIO ALMEIDA DE SOUZA 63,000 Não 63,000 567,000 CLASSIFICADO

010 02139 BARBARA ZILLI FURLAN 63,000 Não 63,000 567,000 CLASSIFICADO

012 00843 ERYC ABIDO BLUMER 61,000 Não 61,000 549,000 CLASSIFICADO

012 00836 GRAZIELLE PANGRATZ BEDRETCHUK 61,000 Não 61,000 549,000 CLASSIFICADO

012 01127 JANINE FURTADO 61,000 Não 61,000 549,000 CLASSIFICADO